
 

 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

  

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 14  del 25/05/2023 

 

OGGETTO - CONSULENZA GESTIONE UTENZE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS 

METANO E TELEFONIA - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020, PER IL 

SERVIZIO DI CONSULENZA ENERGETICA. 

  CIG: Z893B55C4D 

 

VISTO - la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad 

oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP)»;  

 - la delibera di giunta regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’azienda pubblica di servizi alla persona - asp n. 2 della provincia di teramo, di cui alla legge 

regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge regionale n.43 del 

25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’assemblea dei soggetti portatori 

di interesse, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n.17/2011; 

 - la Delibera di Giunta Regionale n. 673 del 02/11/2020 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, 

nr. 17, art. 11, comma 4 - Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo” 

 - la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 22/03/2021 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, 

nr. 17, art. 11 - Formale reintegrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona – ASP n. 2 della Provincia di Teramo” 

 - lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 



 - che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed 

anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

 - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa alla sottoscritta 

Alessandra Troiani, avvenuta nei modi di legge; 

PREMESSO - che la Regione Abruzzo, con Verbale n. 76/06 del Consiglio regionale all’art. 20, comma 20 recante 

“Contributi straordinari per l’emergenza energetica agli Enti Sub regionali” stabilisce che “Per 

l'anno 2022 la Regione riconosce un contributo straordinario per concorrere agli aumenti di spesa 

per utenze energetiche, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di Stato, ai soggetti 

di seguito elencati, al fine di assicurarne il regolare funzionamento nell’ottica del mantenimento 

del benessere economico e sociale e precisamente: a) Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

(A.S.P.) per l’importo di euro 500.000,00”;   

 - che in conseguenza dell’istanza di ammissione a contributo presentata dall’ASP, recante 

"Assegnazione contributi straordinari per l'emergenza energetica ASP - Verb. C.R. 76/06" acquisita 

al protocollo della Ragione Abruzzo, in data 16/02/2023 l’Ufficio Terzo Settore ha evidenziato la 

necessita di integrare la documentazione inviata con una specifica informativa relativa ai costi 

energia (energia elettrica, gas) sostenuti nei periodi dal 1/01/2021 al 31/12/2021 e dal 1/01/2022 al 

31/12/2022,  nonché il relativo calcolo dell'incremento subito; 

 - che con diverse interlocuzioni avute con il preposto ufficio regionale, si è arrivati alla 

determinazione che per accedere al fondo de quo, è necessario predisporre un calcolo complesso sui 

consumi e sui costi dell’energia, con riferimento agli anni 2021 e 2022;  

CONSIDERATO  - che per poter predisporre il foglio di calcolo richiesto dalla Regione Abruzzo, occorre acquisire tutte 

le bollette e fatture relative alle diverse forniture di energia elettrica e gas per gli anni 2021 e 2022; 

 - che per l’elaborazione del processo di calcolo, si rende necessaria una specifica competenza in 

materia di gestione delle forniture energetiche; 

 - che le competenze di cui al punto precedente non sono rinvenibili tra i dipendenti dell’ASP; 

RAVVISATA - la necessità e l’urgenza di affidare la consulenza specifica a professionista del settore, con provate 

capacità e competenza; 

ATTESO - che l’importo complessivo contrattuale della consulenza tecnica sopra specificato è sicuramente 

inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 

servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

       - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di predisporre la 

documentazione finalizzata all’ottenimento del contributo regionale e nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  - che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio de quo non possono essere 

ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

della consulenza (impossibilità oggettiva); inoltre  verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

 -  del preventivo rimesso dalla Dott.ssa EDERA DELL’AQUILANO, con studio a Pescara in Viale 

Marconi n. 56, codice fiscale DLLDRE75L41G141Z, partita IVA 02236520686, la quale si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio di consulenza richiesto, per l’importo pari a € 500,00 oltre IVA 

alle aliquote di legge se dovuta; 



CONSIDERATO - che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali; 

  - che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il consulente non potrà affidare 

a terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le operazioni previste; 

VISTO -  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio; 

 - che si ritiene possibile affidare il servizio di consulenza sopra specificato alla Dott.ssa EDERA 

DELL’AQUILANO, con studio a Pescara in Viale Marconi n. 56, codice fiscale 

DLLDRE75L41G141Z, partita IVA 02236520686, in quanto trattasi di professionista che per 

competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria, e si 

è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal 

RUP;  

ACCERTATA - la regolarità contributiva e assicurativa attraverso l'acquisizione d'ufficio del DURC agli atti – nota 

INPS_35344702 Data richiesta 28/03/2023 Scadenza validità 26/07/2023, ai sensi degli artt. 4 e 6 

del DPR 207/2010, dal quale risulta la posizione regolare dell’operatore economico; 

RITENUTO  - di dover affidare la fornitura in parola alla Dott.ssa EDERA DELL’AQUILANO, tenuto conto della 

congruità dell’offerta e della disponibilità manifestata ad avviare con immediatezza la consulenza 

richiesta; 

 - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 

relativamente alla fornitura da eseguire:   

  Fine: Assicurare l’eragazione del contributo regionale legato al “caro energia” per gli anni 2021 e 

2022;  

  Oggetto: Affidamento della consulenza specifica a professionista esperto;  

  Modalità di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 

Legge n.76/2020;  

  Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a consulente 

di fiducia; 

TENUTO CONTO - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, l’ASP non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto 

Legislativo n.50/2016; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

 - che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificato dalla Legge 

17/12/2010 n. 217, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice 

identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità su richiesta della stazione appaltante;  

TENUTO CONTO - che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge n.136 del 13/08/2010 «Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 

«Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione»; 

 - che per effetto delle disposizioni di cui al punto che precede, il CIG in modalità smart per le gare di 

cui non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità, va acquisito prima del 



perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del Comunicato del Presidente dell’Anac 

del 13/07/2016; 

RITENUTO - di poter procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare alla Dott.ssa EDERA DELL’AQUILANO, con studio a Pescara in Viale Marconi n. 56, codice fiscale 

DLLDRE75L41G141Z, partita IVA 02236520686, la consulenza energetica finalizzata all’ottenimento del contributo 

regionale di cui al Verbale n. 76/06 del Consiglio regionale all’art. 20, comma 20 recante “Contributi straordinari per 

l’emergenza energetica agli Enti Sub regionali” stabilisce che “Per l'anno 2022 la Regione riconosce un contributo 

straordinario per concorrere agli aumenti di spesa per utenze energetiche, nel rispetto della normativa europea in 

materia di aiuti di Stato, ai soggetti di seguito elencati, al fine di assicurarne il regolare funzionamento nell’ottica del 

mantenimento del benessere economico e sociale e precisamente: a) Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (A.S.P.) 

per l’importo di euro 500.000,00”, per l’importo pari a € 500,00 oltre IVA alle aliquote di legge se applicabile; 

3. Di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto 

legislativo 50/2016; 

4. Di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento posticipato dopo l’effettuazione del servizio richiesto; 

5. Di dare atto che il CIG in modalità smart è il seguente: Z893B55C4D; 

6. Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è 

la sottoscritta Responsabile dell’Area Finanziaria; 

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Alessandra Troiani 

 

 


